



Општина БОЛНИЦА Панчево



**Opština bolnica Pančevo**  
**Miloša Trebinjca broj 11**  
**Pančevo**  
**Datum: 13.11.2018. godine**

Predmet: Odgovor na zahtev za dodatnim informacijama ili pojašnjenjima u vezi sa pripremanjem ponude.

U skladu sa članom 63. Zakona o javnim nabavkama objavljujemo odgovor na pristigla pitanja:

**PREDMET : DODATNE INFORMACIJE JNOP 30/18 Nabavka bolničkih kreveta sa dušekom i natkasnom**

Poštovani,

Obraćamo Vam se u vezi konkursne dokumentacije za JNOP 30/18 Nabavka bolničkih kreveta sa dušekom i natkasnom.

Molimo Vas da pojasnite sledeće karakteristike traženih dobara , kao i da razmotrite podelu nabavke na pratije pošto su kreveti medicinska sredstva , a natkasne nisu tako da se stavljanjem svih dobara u jednu partiju smanjuje konkurencija :

**PITANJE 1 :**  
**ELEKTRIČNI KREKET**

-Segmenti kreveta ispunjeni HPL pločama koje se jednostavno skidaju radi dezinfekcije,  
Molimo vas da razjasnite na koje se segmente misli s obzirom da se segmenti spominju kod ležeće površine .  
Da li se misli na segmente ležeće površine odnosno da li to znači da se ležeća površina skida?

-Dvosegmentne bočne ograde .

Molimo Vas da objasnite sistem jednostavnog spuštanja jednom rukom.

-Stranice uzglavlja i uznožja izgrađene od livenog polipropilena .

Molimo vas da objasnite zbog čega stranice baš moraju biti od polipropilena i da li je dozvoljeno ponuditi krevet čije su stranice izrađene od polietilena koji je boljih karakteristika i veće izdržljivosti od traženog polipropilena.

-Molimo vas da dozvolite neka odstupanja kod navedenih dimenzija kreveta ,kao i odstupanja u stepenima kod funkcija kreveta . Naime navodeći tačno određene dimenzije i tačno određene položaje u stepenima i milimetrima favorizuju se dobra određenog ponudjača pošto svaki proizvođač ima svoje dimenzije, a mala odstupanja nisu od presudnog značaja za funkcionisanje kreveta.

-Molimo Vas da tačno objasnite šta se podrazumeva pod pojmom direkcionni točak.

- Dušek

Traži se da dušek bude deo kreveta što je suprotno zakonu o medicinskim sredstvima. Naime , dušeci za krevete mogu biti obični i u tom slučaju nisu medicinsko sredstvo ali se ne mogu prodavati u kompletu sa krevetima već moraju biti posebna stavka .

Ukoliko se misli na antidekubitne dušeke oni su posebna medicinska sredstva i poseduju sopstvenu registraciju od strane ALIMS-a i kao takvi takođe moraju biti izdvojeni kao posebna stavka .

Ne mogu se prodavati kao delovi drugog medicinskog sredstva , odnosno kreveta ako nisu tako oregistrovani.

Prema našim saznanjima nijedan nosilac dozvole na teritoriji Srbije nema regsitrovan bolnički krevet u kompletu sa dušekom .

Iz navedenog proizilazi da dušeci koje tražite uz svaki krevet svakako moraju biti odvojeni kao posebna stavka

Ukoliko ne izmenite konkursnu dokumentaciju i dušeke ne odvojite od kreveta bićemo prinuđeni da se obratimo Republičkoj komisiji za zaštitu prava ponuđača.

## **Odgovor na pitanje 1.**

### **KREVETI ZA POLUINTENZIVNU NEGU**

- Segmenti ležne površine se moraju skidati, radi lakše dezinfekcije.
- Način spuštanja bočnih ograda korišćenjem samo jedne ruke mora biti definisan od strane proizvođača, kao realna mogućnost. Potencijalni ponuđači su u obavezi da dokaz takve karakteristike dostave u vidu originalne izjave proizvođača i/ili aktuelnog kataloga dobra. Bočna ograda mora posedovati bravicu, koja u sebi mora imati amortizer ili usporivač, tako da kada se aktivira, stranica se kontrolisano spušta bez bojazni da samo silom opruge može nekoga da povredi.
- Naručilac je definisao minimalne tehničke karakteristike. Svaka ponuda koja u sebi bude sadržala bolju karakteristiku od zahtevane, biće prihvaćena.
- Ponude potencijalnih ponuđača, čija su dobra dimenzija u traženom okviru date karakteristike, biće prihvaćene.
- Direkciono točak se nalazi na sredini kreveta i u mnogome olakšava upravljanje krevetom pri transportu pacijenta na njemu, kao i samu manipulaciju istog.
- Naručilac je dušek definisao kao deo opreme koja se isporučuje uz krevet. Za naručioca je veoma bitno da dimenziono dušek odgovara ponuđenom krevetu. Obzirom da Naručilac ne može predvideti tačne dimenzije ležne ploče ponuđenih kreveta, potencijalni ponuđač će biti u obavezi da priloži originalnu izjavu proizvođača ili aktuelni katalog, iz kojih se nedvosmisleno može utvrditi da je dušek odgovarajući ponuđenom krevetu. Ponuđeni dušek (model dušeka) mora biti registrovan u ALIMIS.

## **PITANJE 2 :**

### **BOLNIČKI KREVET MEHANIČKI**

- Molimo Vas da opravdate zahtev da se dvosegmentna ležeća površina skida pošto ovakav krevet nema stabilnost .
- Stranice uzglavlja i uznožja izgrađene od livenog polipropilena .  
Molimo vas da objasnite zbog čega stranice baš moraju biti od polipropilena i da li je dozvoljeno ponuditi krevet čije su stranice izradjene od polietilena koji je boljih karakteristika i veće izdržljivosti od traženog polipropilena.
- Molimo Vas da navedete od kog materijala je ograda za ovaj krevet pošto taj podatak nije naveden.
- Molimo vas da dozvolite neka odstupanja kod navedenih dimenzija kreveta ,kao i odstupanja u stepenima kod funkcija kreveta . Naime navodeći tačno određene dimenzije i tačno određene položaje u stepenima i milimetrima favorizuju se dobra određenog ponudjača pošto svaki proizvođač ima svoje dimenzije, a mala odstupanja nisu od presudnog značaja za funkcionisanje kreveta.
- Takođe, molimo Vas da objasnite koji tačno mehanizam za spuštanje ležnog segmenta se traži. Odnosno, šta se tačno misli pod poluge sa obe strane kreveta.
- Dušek  
Traži se da dušek bude deo kreveta što je suprotno zakonu o medicinskim sredstvima. Naime , dušeci za krevete mogu biti obični i u tom slučaju nisu medicinsko sredstvo ali se ne mogu prodavati u kompletu sa krevetima već moraju biti posebna stavka .  
Ukoliko se misli na antidekubitne dušeke oni su posebna medicinska sredstva i poseduju sopstvenu registraciju od strane ALIMIS-a i kao takvi takođe moraju biti izdvojeni kao posebna stavka .  
Ne mogu se prodavati kao delovi drugog medicinskog sredstva , odnosno kreveta ako nisu tako oregistrovani.  
Prema našim saznanjima nijedan nosilac dozvole na teritoriji Srbije nema regsitrovan bolnički krevet u kompletu sa dušekom .  
Iz navedenog proizilazi da dušeci koje tražite uz svaki krevet svakako moraju biti odvojeni kao posebna stavka

Ukoliko ne izmenite konkursnu dokumentaciju i duške ne odvojite od kreveta bićemo prinuđeni da se obratimo Republičkoj komisiji za zaštitu prava ponuđača.

## **Odgovor na pitanje 2.**

### **BOLNIČKI KREVETI**

- Radi lakše i detaljnije dezinfekcije ležne ploče i osnove kreveta, Naručilac insistira da se segmenti ležne ploče moraju lako skidati, što ni na koji način ne sme uticati na stabilnost kreveta. Stabilnost kreveta je uslovljena konstrukcijom i kvalitetom materijala koji je korišćen u izradi, o čemu je Naručilac vodio računa prilikom definisanja nosivosti kreveta.
- Za Naručioaca su prihvatljive bočne zaštitne ograde izrađene od polipropilena, polietilena ili metala, sa antibakterijskom zaštitom.
- Ponude potencijalnih ponuđača, čija su dobra dimenzija u traženom okviru date karakteristike, biće prihvaćene.
- Za Naručioaca je veoma bitno da leđni segment kreveta mora imati podesiv nagib. Zbog komfornijeg rada medicinskog osoblja, podešavanje mora biti omogućeno sa obe strane kreveta. Za Naručioaca će biti prihvatljiva ponuda svakog dobra koje zadovoljava zadati stepen nagiba leđnog dela, bez obzira na mehanizam podešavanja, koji je različit kod različitih proizvođača.
- Naručilac je dušek definisao kao deo opreme koja se isporučuje uz krevet. Za naručioaca je veoma bitno da dimenziono dušek odgovara ponuđenom krevetu. Obzirom da Naručilac ne može predvideti tačne dimenzije ležne ploče ponuđenih kreveta, potencijalni ponuđač će biti u obavezi da priloži originalnu izjavu proizvođača ili aktuelni katalog, iz kojih se nedvosmisleno može utvrditi da je dušek odgovarajući ponuđenom krevetu. Ponuđeni dušek (model duška) mora biti registrovan u ALIMIS.

## **PITANJE 3 :**

U delu dodatnih uslova zahteva se da se dokaže tehnički kapacitet i to na način da ponuđač poseduje sertifikat ISO 13485.

Kako se radi o sertifikatu koji poseduju isključivo proizvođači medicinske opreme molimo Vas da promenite traženi uslov tako da glasi : -da proizvođač medicinskog sredstva poseduje sertifikat ISO 13485. U suprotnom , ponudu mogu dostaviti samo proizvođači dok se diskriminišu veleprodaje koje su zastupnici inostranih proizvođača medicinske opreme. Prema našim saznanjima samo jedan ili dva nosioca upisa bolničkih kreveta poseduje ovaj sertifikat tak oda ukoliko se ovaj uslov ne promeni direktno se favorizuju baš te firme.

Zbog toga Vam skrećemo pažnju da je naručioc u obavezi da se pridržava Zakona o javnim nabavkama i obezbedi maksimalnu konkurenciju odnosno da uslovi ne mogu biti formulisani tako da su u suprotnosti sa zakonom o javnim nabavkama .

## **Odgovor na pitanje 3.**

ISO 13485:2016 je standard koji definiše zahteve za sistem upravljanja kvalitetom gde organizacija mora da dokaže svoju mogućnost da obezbedi medicinske uređaje i servis medicinskih uređaja koji u potpunosti zadovoljava potrebe korisnika i zahteve važeće regulative. Ove organizacije mogu biti uključene u jedan ili više stadijuma radnog veka medicinskog sredstva, uključujući dizajn i razvoj, proizvodnju, lagerovanje i distribuciju, instalaciju ili servisiranje medicinskih uređaja i opreme. ISO 13485:2016 se može primenjivati i na dobavljače i spoljne saradnike koji obezbeđuju proizvod, uključujući i sistem upravljanja kvalitetom koji se odnosi na servis u takvim organizacijama. (<https://www.iso.org/standard/59752.html>). Zbog svega navedenog, ostajemo pri svom zahtevu.

**Komisija za JNOP 30/18**